
 
 

Decreto a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione software per acquisizione 

e visualizzazione dati trasmessi dalle reti idropluviometriche regionali per il periodo 1° 

ottobre 2022 -  30 settembre 2025. - ETG s.r.l. 

 

Decreto a contrarre e nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 31 

e 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

LA VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 

disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 

aprile 2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, 

visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile 

il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 

1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e 

annotato al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

registrato dalla Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato 

conferito all’Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 

febbraio 2021 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

 

Rep. n. 2436 del 19/09/2022 



 
 

 

 

 

2 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 

luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del 21 giugno 2021, del Segretario generale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, visto e annotato il 25 giugno 2021, al n. 2632 dall’Ufficio del bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti il 1 luglio 2021 al n. 1720, con il quale 

alla dott.ssa Immacolata Postiglione, è stato conferito l’incarico di Vice Capo 

Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTO l’art. 3 del decreto del Capo del Dipartimento del 16 luglio 2021 Rep. n. 1920, visto 

e annotato il 26 luglio 2021 al n. 3023/2021 dall’Ufficio del Bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo – contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, recante “altre funzioni specifiche delegate al Vice Capo Dipartimento”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modiche ed integrazioni, 

recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 



 
 

 

 

 

3 

VISTA la legge del 3 agosto 2007, n. 125 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 giugno 2007, n. 73, recante “misure urgenti per l'attuazione di 

disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell'energia", ed in 

particolare l’articolo 1; 

VISTA la nota n. DPC/PRE/16049 del 12/04/2022, con la quale l’Ufficio II – Attività 

Tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi è stata rappresentata la 

necessità di richiedere una nuova offerta per la stipula di un nuovo contratto, della 

durata di tre anni a far data dal 1° ottobre 2022, per il servizio in discorso, indicando 

quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Mario Negri; 

VISTA la nota n. DPC/RUP/20842 del 13/05/2022, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha rappresentato la necessità di avvalersi della Società ETG, 

proprietaria del software proprietario WINNET6 installato presso il Centro 

Funzionale Centrale, per il servizio di acquisizione, visualizzazione e gestione dei 

flussi informativi dei dati trasmessi dalle reti idropluviometriche regionali e che 

riveste, tra l’altro, una funzione fondamentale come centro stella dell’intero sistema 

di interscambio dei dati tra il Dipartimento e le regioni al fine di monitorare in tempo 

reale l’insorgenza e l’evoluzione dei rischi conseguenti agli eventi meteorologici; 

VISTA l’offerta della ETG n. 101 del 21/05/2022 acquisita al prot. DPC/38793 del 

29/08/2022 per il canone del servizio di manutenzione del software per 

l'acquisizione, visualizzazione e gestione dei flussi informativi dei dati trasmessi 

dalle reti idropluviometriche regionali. Periodo 1 ottobre 2022 - 30 settembre 2025; 

VISTA la mail del 31/08/2022 con la quale l’Ing Mario Negri ha ritenuto congrua l’offerta 

della ETG n. 101 del 21/05/2022 acquisita al prot. DPC/38793 del 29/08/2022; 

VISTA la dichiarazione di esclusività della ETG pervenuta tramite mail il 08/09/2022; 

RITENUTO di porre a base di negoziazione per il triennio l’importo di € 65.880,00 iva 

inclusa; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 22 novembre 2010, così come modificato dall’art. 1 del DPCM del 23 febbraio 

2018, l’impegno di spesa graverà su fondi del capitolo 747 per gli esercizi finanziari 

2023-2024-2025, secondo lo schema dettagliato così come segue: 

• anno 2023 -  € 21.960,00 (4 fatture trimestrali 01/10/2022-30/09/2023) 

• anno 2024 -  € 21.960,00 (4 fatture trimestrali 01/10/2023-30/09/2024) 

• anno 2025 -  € 21.960,00 (4 fatture trimestrali 01/10/2024-30/09/2025) 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 e dell’art. 

63, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il servizio in 



 
 

 

 

 

4 

discorso per un importo a base di negoziazione pari ad € 65.880,00 

(sessantacinquemilaottocentottanta/00) IVA inclusa in ragione del 22%; 

RITENUTO, altresì, di provvedere alla nomina dell’Ing. Mario Negri quale Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016, nonché 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del medesimo decreto; 

  SU PROPOSTA del Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, agli 

esiti dell’istruttoria amministrativo-contabile di competenza; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 e 

dell’art. 63, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 il servizio di 

manutenzione software per acquisizione e visualizzazione dati trasmessi dalle reti 

idropluviometriche è affidato alla E.T.G. S.r.l. previa richiesta di offerta della citata 

società.  

2. L’importo a base di negoziazione del servizio in epigrafe è determinato in € 65.880,00 

(sessantacinquemilaottocentottanta/00) IVA inclusa in ragione del 22%. 

3. L’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione software cosi specificato: 

a. controllo del buon funzionamento delle procedure di ricezione dati presso il DPC e 

segnalazione di eventuali problematiche insorte sulla rete SPC – CF e accentratori ETG 

(gli apparati regionali e provinciali esistenti di proprietà della ETG); 

b. aggiornamento delle anagrafiche presso il DPC, a seguito del cambiamento delle 

configurazioni delle reti periferiche regionali o all’aggiunta di nuove stazioni 

idropluviometriche, per assicurare la corretta ricezione e visualizzazione dei dati al DPC 

e la corretta alimentazione dei server dei CFD locali dei dati; 

c. manutenzione ordinaria e correttiva sui software proprietario WINNET6 installato 

presso il Centro Funzionale Centrale. 

 

Art. 2 

 

1. L’Ing. Mario Negri, in servizio presso l’Ufficio Attività tecnico-scientifiche per la 

previsione e prevenzione dei rischi svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto; 



 
 

 

 

 

5 

2. Il Sig. Daniele Bernardi, in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Bilancio - 

Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, svolgerà le funzioni di supporto 

amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Art. 3 

 

Agli oneri relativi all’attuazione di quanto disciplinato dall’articolo 1 si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 – Protezione 

Civile – del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Per quanto non previsto e disciplinato si rinvia alla legislazione applicabile in materia. 

 

LA VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO 

  Immacolata Postiglione 


		2022-09-19T09:47:06+0200
	Immacolata Postiglione




